
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 368 DEL 29/07/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE RELATIVO AL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE GENERALE DELLE PARTI MECCANICHE ED ELETTRICHE 
DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI, PER UN PERIODO FINO AL 30 GIUGNO 2026, 
COMPRESO IL GOMMISTA, I LAVAGGI E LE REVISIONI OBBLIGATORIE PER 

LEGGE. CIG 93295468E8. DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO. 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI  

- il D.Lgs. nr. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, nel testo in vigore e, 
segnatamente, gli artt. 30, 32, 36, 37 e 40; 

- L. 120/2020, nel testo attualmente in vigore in seguito alle modifiche apportate 
dal D.L. 77/2021, convertito nella L. 108/2021;  
 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 nel 
testo attualmente in vigore, le Stazioni Appaltanti procedono mediante affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 

codice dei contratti pubblici; 
 
RILEVATO CHE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 1, lettera a) della 

L. 120/2020 e dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la Stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali; 

 
ACCERTATO CHE, ai sensi dell’art. 40 del d.lgs. 50/2016, che le stazioni appaltanti 

hanno l’obbligo a partire dal 18 ottobre 2018 di utilizzare esclusivamente mezzi 
telematici nelle comunicazioni con gli operatori economici, ovvero, al fine di garantire 
il rispetto e l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte, mediante piattaforme 

elettroniche di negoziazione, salvo adeguata motivazione nella relazione unica dei 
motivi di deroga nell’utilizzo; 

 
VISTI: 
- l’art.19 della legge regionale 24 maggio 2004 n. 11 e ss.mm.ii., che ha istituito 

l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia Romagna, 



denominata Intercent-ER, attivata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

n. 293/2004; 
- l’articolo 22, comma 4, della legge regionale 24 maggio 2004 n. 11 e ss.mm.ii. che 
prevede che gli Enti locali, possono utilizzare gli strumenti attivati e messi a 

disposizione dall'Agenzia Intercent-ER per lo svolgimento delle procedure di gara con 
modalità telematiche; 

 
DATO ATTO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 18.10.2018, è stato 
approvato lo schema di accordo di collaborazione per l’utilizzo a titolo gratuito, della 

piattaforma telematica SATER per la gestione con modalità telematiche di tutte le 
procedure di gara per l’acquisizione di beni, servizi e di lavori; 

 

 

RILEVATO CHE risulta indispensabile per codesta Amministrazione comunale 

individuare una ditta esterna specializzata che svolga il servizio di manutenzione 

generale degli autoveicoli di proprietà comunale (meccanico, elettrauto, gommista, 

lavaggio, revisioni, ecc.), per garantire costantemente l’efficienza e la sicurezza degli 

stessi; 

 

PRESO ATTO CHE, per far fronte in maniera più adeguata a questo tipo di interventi, si 

ritiene opportuno ricorrere allo strumento normativo dell’Accordo Quadro di cui 

all’articolo 54 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale sovrintenderà ad una serie di 

Contratti Discendenti di manutenzione degli autoveicoli con un unico operatore; 

 

CONSTATATO CHE i Contratti Discendenti dal presente Accordo Quadro potranno 

essere disposti dalla Stazione Appaltante a partire dalla sottoscrizione dell’Accordo 

Quadro, e che, dal momento della stipula dei Contratti Discendenti, la ditta dovrà 

essere immediatamente in grado di ricevere gli ordini di intervento e di fornire le 

prestazioni pattuite nel tempo indicato negli ordini stessi; 

 

VISTA la documentazione progettuale predisposta: 

• Capitolato Speciale 

• Elenco automezzi 

• Elenco Prezzi Unitari 

• Scheda Offerta economica 

 

RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 

 

 

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedura per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, aggiornate al D.Lgs. nr. 56 del 1.04.2017, in vigore dal 07.04.2018; 

 

VALUTATO CHE, per far fronte in maniera più adeguata agli interventi in oggetto, si 

ritiene opportuno ricorrere allo strumento normativo dell’Accordo Quadro di cui 

all’articolo 54 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale sovrintenderà ad una serie di 

Contratti Discendenti con un unico operatore; 

 



CONSTATATO CHE i Contratti Discendenti dal presente Accordo Quadro potranno 

essere disposti dalla Stazione Appaltante a partire dalla sottoscrizione dell’Accordo 

Quadro e che, dal momento della stipula dei Contratti Discendenti, la ditta dovrà 

essere immediatamente in grado di ricevere gli ordini di intervento e di fornire le 

prestazioni pattuite nel tempo indicato negli ordini stessi; 

 

 

PRESO ATTO che il valore massimo stimato dell’accordo quadro è inferiore ad € 

40.000,00; 

 

 
 

PREMESSO CHE in data 19.07.2022 è stata pubblicata la richiesta di preventivo sulla 

piattaforma SATER di Intercent-er (registro di sistema PI190527-22), indirizzata alla 

Ditta, AUTOFFICINA QUADRIFOGLIO s.r.l. con sede in via CIRCONVALLAZIONE N/E 25, 41049 

Sassuolo (MO) P.I./C.F. 01149680363 con cui veniva richiesto un ribasso d’asta, da presentare 

tramite il Portale, su un importo totale presunto dell’Accordo Quadro a base di trattativa pari a € 

39.000,00 (IVA esclusa) per l’esecuzione dei servizi sopra dettagliati, con la specificazione che  

- il ribasso offerto dall’Operatore Economico non incide sull’importo a base di 

trattativa (invariato anche dopo l’aggiudicazione), ma sarà applicato in via 

esclusiva all’elenco prezzi; 

- l’accordo quadro avrà una durata  di quattro anni; 

- il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4) del D.Lgs. nr. 50/2016; 
- tutti gli oneri necessari per eseguire il servizio oggetto del presente appalto si 

intendono a carico dell’appaltatore;  

 

 

DATO ATTO CHE: 

- • entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 

18:00 del 20.07.2022, è pervenuta la seguente offerta: 

  

Fornitore Registro di sistema Ribasso 

AUTOFFICINA QUADRIFOGLIO s.r.l. PI192037-22 21,29% 

 

DATO ATTO CHE, entro i termini fissati, la ditta sopramenzionata ha presentato 

un’offerta con un ribasso del 21,29% da applicare alle singole voci dell’Elenco Prezzi; 

 

CONSIDERATA l’offerta di AUTOFFICINA QUADRIFOGLIO s.r.l. congrua, conveniente e 

conforme a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione e coerente con i prezzi di 

mercato; 

 

RICHIAMATI gli artt. 32, c.5, e 33, c.1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dei quali la 

stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede 

all’aggiudicazione; 

 

DATO ATTO CHE 



- sono stati acquisiti, con esito positivo, visura CCIAA e DURC al fine della 

regolarità contributiva, ed è stata accertata l’inesistenza di annotazioni presso il 

Casellario dell’Anac, come da documentazione in atti;  

- sono state richieste le necessarie verifiche presso l’Agenzia delle Entrate e il 

Casellario Penale nelle more dell’approvazione del presente atto; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Manuela Giurgola e il 

Direttore dell’Esecuzione è la Geom. Giovanna Iannuzzi; 

 

 

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.m.ii., con 

l’esecuzione del contratto si intende affidare un Accordo Quadro, così come definito 

dall’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 per il servizio di manutenzione generale degli 

autoveicoli di proprietà comunale (meccanico, elettrauto, gommista, lavaggio, 

revisioni, ecc.), per garantire costantemente l’efficienza e la sicurezza degli stessi per 

il quadriennio 2022-2026; 

 

VISTE: 

- la deliberazione di CC nr.86 del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2022-2024" 

- la deliberazione di CC nr.87  del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA 

FIORANO GESTIONE PATRIMONIALI" 
- la Deliberazione di GC nr.161  del 30/12/2021 avente ad oggetto "ART. 169 

DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – 

APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" e successive modifiche ed integrazioni; 
- la delibera di CC n. 40 del 28/04/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 18 

agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 
- la delibera di GC n. 34 del 29/04/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  

DI BILANCIO DEL 28 APRILE 2022 (II)”   
- la delibera di CC n. 54 del 31/05/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 18 

agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 
- la delibera di GC n. 51 del 01/06/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  
DI BILANCIO DEL 31 MAGGIO 2022 (III)”   

 

VISTO il DPR 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 

Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 

appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 

previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 

 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013 reperibile sul 

sito del Comune di Fiorano, nella sezione L’Amministrazione/Amministrazione 

trasparente\Disposizioni Generali\Atti generali; 

 



VISTO il D.lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’ art. 53 comma 16 ter; 

 

VISTI:  

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D. Lgs. 118/2011); 

il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” 

il D.lgs 50 del 18.04.2016 Codice dei Contratti Pubblici per come attualmente vigente 

e modificato; 

lo Statuto comunale;  

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

il Regolamento comunale di contabilità;  

il Regolamento comunale sui controlli interni;  

 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 

del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e 

ss.mm.ii.; 

 

2. DI AFFIDARE, in esecuzione dell’articolo 1, comma 2) lettera a) della l. 120/2020, 

nel  testo in vigore così come risultante a seguito delle modifiche di cui al d.l. 

77/2021, l’Accordo Quadro per il servizio di manutenzione generale degli autoveicoli di 

proprietà comunale (meccanico, elettrauto, gommista, lavaggio, revisioni, ecc.), per 

garantire costantemente l’efficienza e la sicurezza degli stessi per il quadriennio 2022-

2026, alla Ditta: 

 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
SEDE RIBASSO 

OFFERTO  

AUTOFFICINA 

QUADRIFOGLIO s.r.l. 
01149680363 

Via CIRCONVALLAZIONE 
N/E 25, 41049 Sassuolo 

(MO) 
21,29% 

 



per un importo totale pari ad € 39.000,00 (Euro trentanovemila/00) oltre IVA al 22% 

dando atto che il ribasso percentuale offerto  non deve intendersi applicato 

sull’importo a base di trattativa (che rimane invariato anche dopo l’aggiudicazione), 

ma applicato in via esclusiva all’elenco prezzi unitari di gara; 

 

 

3. DI DARE ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 192 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267: 

 con la sottoscrizione del suddetto Accordo Quadro, la scrivente Amministrazione 

comunale intende soddisfare l’obiettivo di garantire il servizio in oggetto per n. 3 

anni decorrenti dalla data di accettazione del presente affidamento; 

 le caratteristiche del servizio sono esplicitate nella lettera di invito e nel foglio patti 

e condizioni allegati alla trattativa diretta alla base del presente Accordo Quadro; 

 l’operatore economico è stato individuato tramite idonea indagine di mercato 

mediante  RdO sulla piattaforma Intercent-ER SATER e successivo affidamento 

diretto; 

 l’importo stimato totale dell’Accordo Quadro è il seguente: € 39.000,00 oltre IVA; 

 il tempo di durata dell’Accordo Quadro è  di n. 4 anni e decorrerà dalla data di 

accettazione dell’affidamento; 

 il ribasso offerto dall’Operatore Economico non deve intendersi applicato 

sull’importo a base di trattativa (che rimane invariato anche dopo l’aggiudicazione), 

ma applicato in via esclusiva all’elenco prezzi unitari di gara;  

 tutti gli oneri necessari per eseguire il servizio oggetto del presente appalto si 

intendono a carico dell’appaltatore;  

 le condizioni del presente accordo quadro sono quelli risultanti dal Capitolato 

Speciale allegato alla RdO su Intercent-ER SATER di cui in premessa; 

 le principali condizioni contrattuali dei Contratti Discendenti dal presente Accordo 

Quadro sono le seguenti: i Contratti Discendenti potranno essere approvati dalla 

Stazione Appaltante a partire dalla sottoscrizione dell’Accordo Quadro, con appositi 

Provvedimenti del Dirigente Tecnico del Comune di Fiorano Modenese; dal 

momento della stipula dei Contratti Discendenti, l’Appaltatore dovrà essere 

immediatamente in grado di ricevere gli ordini di intervento e di fornire le 

prestazioni pattuite nel tempo indicato negli ordini stessi; 

 

4. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, è dovuta la garanzia 

fideiussoria; 

 

5. DI DARE ATTO altresì che gli impegni di spesa verranno assunti con gli atti di 

approvazione dei Contratti Discendenti dell’Accordo Quadro; 

 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 



 

7. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della Legge n. 190/2012, della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 

presente procedimento; 

 

8. DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 

Responsabile Unico del Procedimento  Ing. Manuela Giurgola 

Direttore dell’esecuzione 
Geom. Giovanna Iannuzzi 

 

9. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 

dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

10. DI NOTIFICARE il presente atto alla ditta affidataria per la formale accettazione 

dell’affidamento, dalla cui data decorrono i termini per l’espletamento della 

prestazione, nonché per gli opportuni provvedimenti di conseguenza; 

 

11. DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione per accettazione del presente atto, 

l’appaltatore: 

 SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, 

al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 

Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 

comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 

 ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di 

non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 

aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio 

successivo alla cessazione del rapporto; 

 SI IMPEGNA ad inoltrare all’Amministrazione comunale la dichiarazione relativa 

alla propria regolarità contributiva e gli estremi per la verifica della stessa; 

 

12. DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del 

profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 

 

   
 
 IL DIRIGENTE 

 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


